
Wijziging Regeling rijksbijdrage openbaar vervoer 2001

Regeling tot wijziging van de Regeling
rijksbijdrage openbaar vervoer 2001

15 december 2004/Nr. HDJZ/
S&W/2004-3016
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 55 tot en met 57,
65, en 71 van het Besluit personenver-
voer 2000;

Besluit:

Artikel I
De bijlagen 1 tot en met 3 van de Rege-
ling rijksbijdrage openbaar vervoer
20011 worden vervangen door de als
bijlagen bij deze regeling opgenomen
nieuwe bijlagen 1 tot en met 3 van die
regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 2001, 248; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 21 april 2004, Stcrt. 130.

Toelichting

Krachtens de Wet personenvervoer
2000 (Wp2000) wordt jaarlijks aan de
concessieverleners een financiële bijdra-

ge voor de exploitatie van openbaar
vervoer verleend. Bij het bepalen van de
bijdrage wordt op grond van artikel 77
van de Wp2000 uitgegaan van het
gebruik van openbaar vervoer. De wijze
van berekenen van het gebruik van
openbaar vervoer wordt geregeld in het
Besluit personenverver 2000 (Bp2000).
De Regeling rijksbijdrage exploitatie
openbaar vervoer 2001 (Regeling) geeft
toepassing aan de artikelen uit hoofd-
stuk 5 van het Bp2000 betreffende de
berekening, verlening, vaststelling, als-
mede de besteding en verantwoording
van de exploitatiebijdrage. De Regeling
kent enkele bijlagen die jaarlijks dienen
te worden aangepast.

Jaarlijkse wijziging van de bijlagen
De onderhavige wijzigingsregeling
strekt ertoe de bijlagen 1 tot en met 3 te
vervangen door de bijlagen bij deze rege-
ling. De bij deze regeling opgenomen
bijlagen hebben betrekking op de verle-
ning van de rijksbijdrage voor het jaar
2005.
   In bijlage 1 is de hoogte van de te ver-
lenen bijdrage 2005 per concessieverle-
ner opgenomen. Bijlage 2 betreft de
vervoeropbrengsten 2005 per concessie-
verlener. Bijlage 3 bevat de factoren,
tarieven en parameters waarnaar in de
Regeling wordt verwezen.
   In bijlage 1 is de taakstelling ziekte-
verzuim OV (met ingang van 2005
bedraagt die 20 miljoen euro) nog gene-
riek verdeeld. Na de inwerkingtreding
van de Wet BDU verkeer en vervoer zal
de verdeling worden aangepast naar aan-
leiding van de afspraak tijdens de begro-
tingsbehandeling op 24 november 2004

om het vervoer dat op 1 januari 2005 is
aanbesteed, uit te zonderen van deze
taakstelling.
   De voorliggende regeling is voorge-
legd aan het Overlegorgaan Personen-
vervoer (OPV). Het advies van het OPV
heeft niet geleid tot wijzigingen van
deze regeling.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Bijlage 1

Rijksbijdrage 2005 per concessiever-
lener (in duizenden euro’s, op prijs-
peil 2004)

Bestuur Regio Utrecht 48.461
Stadsgewest Haaglanden 111.265
Knooppunt Arnhem-Nijmegen 43.014
Regionaal Orgaan Amsterdam 245.719
Samenwerkingsverband
Regio Eindhoven 20.891
Stadsregio Rotterdam 152.308
Regio Twente 16.483
Provincie Drenthe 16.646
Provincie Flevoland 20.785
Provincie Fryslân 26.686
Provincie Gelderland 36.894
Provincie Groningen 31.476
Provincie Limburg 37.637
Provincie Noord-Brabant 56.346
Provincie Noord-Holland 38.386
Provincie Overijssel 16.486
Provincie Utrecht 18.327
Provincie Zeeland 14.174
Provincie Zuid-Holland 50.173
Totaal 1.002.157

Bijlage 2

Vervoeropbrengsten 2005 per concessieverlener (in duizenden euro’s, op tariefniveau 2003)

 

Fictieve
opbrengsten

bedrijfsvervoer
(Rzkm’s 2003)

Opbrengst-
derving SOV

(2003)

Overige
opbrengsten

(1-1-2003 t/m
31-12-2003)

Totaal vervoer-
opbrengsten

(RB 2005)

 

Bestuur Regio Utrecht 0 5.685 31.340 37.025
Stadsgewest Haaglanden 0 4.622 62.514 67.136
Knooppunt Arnhem–Nijmegen 0 4.195 26.765 30.960
Regionaal Orgaan Amsterdam 0 11.236 143.750 154.986
Samenwerkingsverband Regio Eindhoven 35 2.253 11.227 13.515
Stadsregio Rotterdam 389 9.457 89.526 99.372
Regio Twente 0 2.935 7.396 10.331
Provincie Drenthe 0 2.179 8.468 10.647
Provincie Flevoland 0 1.448 13.490 14.938
Provincie Fryslân 0 4.657 13.209 17.866
Provincie Gelderland 0 5.498 21.350 26.848
Provincie Groningen 0 5.326 15.742 21.068
Provincie Limburg 331 4.960 22.348 27.639

VW

Uit: Staatscourant 22 december 2004, nr. 247 / pag. 18 1



 

Fictieve
opbrengsten

bedrijfsvervoer
(Rzkm’s 2003)

Opbrengst-
derving SOV

(2003)

Overige
opbrengsten

(1-1-2003 t/m
31-12-2003)

Totaal vervoer-
opbrengsten

(RB 2005)

 

Provincie Noord-Brabant 7 6.686 34.501 41.194
Provincie Noord-Holland 795 4.508 25.319 30.622
Provincie Overijssel 0 2.190 7.945 10.135
Provincie Utrecht 0 3.233 11.429 14.662
Provincie Zeeland 171 1.859 7.885 9.915
Provincie Zuid-Holland 308 6.933 35.292 42.533
Totaal 2.036 89.860 589.496 681.392

Bijlage 3

a. Artikel 3 – omrekenfactor bedrijfsvervoer (in €)
omrekenfactor 2005 0,0189    
     
b. Artikel 4 – rekenfactor
rekenfactor 2004 1,3015    
kostenontwikkeling 2004 0,0280    
taakstellende bezuiniging 2005 –0,0287    
verlaging i.v.m. beschikbare middelen 2005 –0,0643    
rekenfactor 2005 1,2365    
     
c. Artikel 7 – parameter dunheid b2
parameter dunheid b2 2004 0,0439    
     
d. Artikel 8 – tarief centrumfunctie (in €)
tarief 2004 11,1934    
kostenontwikkeling 2004 0,2407    
taakstellende bezuiniging 2005 –0,2470    
verlaging i.v.m. beschikbare middelen 2005 –0,0225    
tarief 2005 11,1645    
     
e. Artikel 9 – tarief inwoners (in €)
tarief 2004 2,6767    
kostenontwikkeling 2004 0,0575    
taakstellende bezuiniging 2005 –0,0591    
verlaging i.v.m. beschikbare middelen 2005 –0,0161    
tarief 2005 2,6591    
     
f. Artikel 10 – tarief oppervlakte land (in €)
tarief 2004 14,3567    
kostenontwikkeling 2004 0,3087    
taakstellende bezuiniging 2005 –0,3169    
verlaging i.v.m. beschikbare middelen 2005 –0,0288    
tarief 2005 14,3197    
     
g. Artikel 12 – forfaitaire bedragen tram/trolley (in duizenden euro’s)
 ROA SRR HGL KAN
bedrag 2004 26.714 18.555 20.795 2.118
kostenontwikkeling 2004 574 399 447 46
taakstellende bezuiniging 2005 –590 –410 –459 –47
verlaging i.v.m. beschikbare middelen 2005 –54 –37 –42 –4
bedrag 2005 26.645 18.508 20.742 2.113
     
h. Artikel 13 – forfaitaire kortingen (in duizenden euro’s)
 ROA SRR HGL  
bedrag 2005 0 0 0  
     
i. Artikel 14 – forfaitaire bedragen toezichthouders tram/metro (in duizenden euro’s)
 ROA SRR HGL BRU
bedrag 2005 0 0 0 0
     
j. Artikel 14 – forfaitaire bedragen instandhouding metro (in duizenden euro’s)
 ROA SRR   
bedrag 2005 0 0   
     

Uit: Staatscourant 22 december 2004, nr. 247 / pag. 18 2



k. Artikel 14 – forfaitaire bedragen herindeling Utrecht
 BRU Utrecht   
bedrag 2005 0 0   

Uit: Staatscourant 22 december 2004, nr. 247 / pag. 18 3


